РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Екатериновского муниципального района
Саратовской области
Шестьдесят первое  заседание Совета депутатов Новоселовского муниципального образования  первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25.06.2021 года                               № 157                                         с.Новоселовка

	О проекте решения Совета депутатов Новоселовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 16.12.2019 г. № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Уставом Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
         1.Принять к рассмотрению  проект решения Совета депутатов Новоселовского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений  в Устав Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального образования Саратовской области»  согласно приложению, обнародовать его на информационных стендах  в административных зданиях Новоселовского МО по адресу: ул.Центральная,18, с.Новоселовка, Екатериновский район, Саратовская область; ул.Майская,57,д.Малая Екатериновка, Екатериновский район, Саратовская область;  ул.Пионерская,14, п.Прудовой,  Екатериновский район,  Саратовская область.
       2.Установить, что:
- предложения граждан по указанному  проекту направляются в письменной форме в Совет депутатов Новоселовского муниципального образования , по адресу : ул.Центральная, 18, с.Новоселовка, Екатериновский р-н, Саратовская обл., здание администрации Новоселовского муниципального образования;
-предложения граждан должны содержать наименование, номер статьи, часть, абзац, пункт, подпункт, в которые вносятся изменения и дополнения, четкую формулировку вопроса;
- граждане, проживающие на территории Новоселовского муниципального образования, могут участвовать в обсуждении проекта решения на собраниях по месту работы, учебы, на публичных слушаниях.
         3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новоселовского
муниципального образования                                                               В.В.Вязовов

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Екатериновского муниципального района
Саратовской области
_______________ заседание Совета депутатов Новоселовского муниципального образования  первого созыва

РЕШЕНИЕ
от ___________ 2020 года                    №_____                               с.Новоселовка
 «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 08.12.2020                 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ             «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Новоселовского МО
 РЕШИЛ:
[bookmark: sub_31][bookmark: sub_1210]1. Внести в Устав Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, принятый  решением Совета депутатов Новоселовского муниципального образования          от 21.04.2021 года № 152,  следующие изменения:

   1.1. Пункт 9 части 1 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования»
изложить в следующей редакции:
 «- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.2. Статью 35 «Глава администрации муниципального образования»
дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава администрации муниципального образования, осуществляющий свои полномочия на основе контракта:
1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов Новоселовского муниципального образования;
2) представляет Совету депутатов Новоселовского муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности  администрации муниципального образования, в том числе о решении вопросов, поставленных Совету депутатов Новоселовского муниципального образования;
3) обеспечивает осуществление администрацией муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской области;
4)обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».

1.3. Пункт 9 части 5 статьи 35 «Глава администрации муниципального образования» изложить в следующей редакции:
 «- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.4. Пункт 7 части 1 статьи 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета» изложить в следующей редакции:
 «- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.5. Часть 5 статьи 43 «Порядок принятия устава муниципального образования, внесения изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:
 «5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Саратовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в порядке, установленном Федеральным законом.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования после его государственной регистрации.

Глава Новоселовского
муниципального образования                                                             В.В.Вязовов

4